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[Industriministeren] 

Herved har jeg den ære for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  patentloven. 
(Ratifikation af  aftale om EF-patenter m.v.). 

(Lovforslag nr. L 8). 

Lovforslaget omfatter en genfremsættelse af 
et lovforslag fremsat den 23. oktober 1991 samt 
visse yderligere ændringer og tilføjelser til pa- 
tentloven. Det tidligere lovforslag blev ikke 
færdigbehandlet i sidste folketingsår. 

I takt med udviklingen i den internationale 
konkurrence er det nødvendigt, at virksomhe- 
derne satser på udvikling og innovation for at 
fastholde og forbedre konkurrenceevnen. Som 
led i denne udvikling er interessen og behovet 
for at opnå patent på nye fremstillingsmetoder 
og produkter blevet betydeligt forøget. 

Patentretten er i høj grad præget af denne 
udvikling. Dette har ført til et betydeligt inter- 
nationalt patentsamarbejde, som bl.a. i Euro- 
pa har resulteret i oprettelsen af Den Europæ- 
iske Patentorganisation i München. For at for- 
stærke dette samarbejde er der i EF udarbejdet 
en Aftale om EF-patenter, som er en overbyg- 
ning på Den Europæiske Patentkonvention, 
der i dag udgør grundlaget for det europæiske 
samarbejde. 

Med henblik på at Danmark kan deltage i 
udvidelsen af dette vigtige samarbejde om en 
fælles EF-patentordning, indeholder lovforsla- 
get hjemmel til at ratificere Aftale om EF-pa- 
tenter. 

Lovforslaget indeholder endvidere hjemmel 
til, at industriministeren kan udfærdige de 
nødvendige regler til administration af EF-for- 
ordning 1768/92 af 18. juni 1992 om indførelse 
af et supplerende beskyttelsescertifikat for læ- 
gemidler. 

Desuden indeholder forslaget en række æn- 
dringer i patentloven, som er uafhængige af de 
to forslag om gennemførelse af EF-regler. Dis- 
se forslag vedrører bestemmelserne om indsi- 
gelse mod patentudstedelse, som foreslås æn- 
dret således, at indsigelse skal ske efter paten- 
tets meddelelse. Endvidere foreslås en supple- 
rende adgang til administrativ omprøvning i 
patentets resterende gyldighedsperiode. Her- 
udover indeholder lovforslaget ændringer i be- 
stemmelserne om tvangslicens og forslag om 
omvendt bevisbyrde i visse sager om frem- 
gangsmådepatenter samt enkelte mindre til- 
pasninger i patentloven. 

Aftale om EF-patenter omfatter EF-patent- 
konventionen samt protokollerne om Bilæg- 
gelse af Retstvister, Privilegier og Immuniteter, 
Statutten for Den Fælles Ankedomstol og Pro- 
tokol om en eventuel ændring af betingelserne 
for ikrafttrædelse af Aftale om EF-patenter. 

EF-patentkonventionen udgør den væsent- 
ligste del af aftalen og skal ses i sammenhæng 
med Den Europæiske Patentkonvention, som 
Danmark allerede har ratificeret. Den Euro- 
pæiske Patentkonvention regulerer patentud- 
stedelsen på grundlag af en fælles ansøgning 
for de europæiske lande, mens EF-patentkon- 
ventionen regulerer patentet efter udstedelsen. 
Tilsammen udgør de to konventioner et afgø- 
rende skridt i retning af gennemførelse af det 
indre marked i EF på det patentretlige områ- 
de. Det vil fortsat være muligt at opnå dansk 
patent. 

Mtale om EF-patenter erstatter Fællesska- 
bets Patentkonvention fra 1975. Denne kon- 
vention nåede aldrig at træde i kraft, bl.a. fordi 
det ikke var muligt for Danmark og Irland at 
ratificere konventionen. 

Lovforslag om ratifikation af Fællesskabets 
Patentkonvention har tidligere været fremsat i 
folketingssamlingerne 1976-77, 1977-78 og 
1980-81. Et lovforslag om ratifikation af Aftale 
om EF-patenter blev som nævnt fremsat i fol- 
ketingsåret 1991-92. Ligesom ved behandlin- 
gen af Fællesskabets Patentkonvention kræver 
tilslutning til Aftale om EF-patenter 5/6 flertal 
i Folketinget på grund af overførsel til Den Eu- 
ropæiske Patentmyndighed af beføjelser, som 
tilkommer danske myndigheder, jf. grundlo- 
vens § 20. 

Aftale om EF-patenter er endnu ikke trådt i 
kraft, hvilket først kan ske, når alle 12 EF-lan- 
de har ratificeret aftalen. Gennem en særlig 
protokol om eventuel ændring af betingelserne 
for ikrafttrædelse af aftalen har medlemslan- 
dene mulighed for ved enstemmighed at ændre 
antallet af lande, der skal ratificere aftalen. 
Denne protokol kræver selvstændig ratifika- 
tion af samtlige medlemslande. Der føres fort- 
sat forhandlinger om ændring af betingelserne 
for aftalens ikrafttræden. 

Besluttes det at nedsætte antallet af EF-lan- 
de, der skal ratificere Aftale om EF-patenter, 
betyder det, at enkelte medlemslande vil kun- 
ne stå uden for EF-samarbejdet på patentom- 
rådet. I lyset af gennemførelsen af det indre 


